
копия 
электронного документа, подписанного ] 
электронной подписью 

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 
Кремль, корп. 2, Нижний Новгород, 603082 

тел.: (831)439-05-38, факс: (831)439-17-17, e-mail: zsno@int.zsno.ru 

11.12.2023 № Исх-17-663605/23 
Г 

На № 

Г 

от 

Г осударственная Дума 
Федерального Собрания 
Российской Федерации 

И 

И 

'"осударственная Дума ФС РФ 
Дата 13 12.2023 16.44 

Л%510787-8; 1 1 

На основании статьи 104 Конституции Российской Федерации 
Законодательное Собрание Нижегородской области вносит на рассмотрение 
Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации 
в качестве законодательной инициативы проект федерального закона 
"О внесении изменения в статью 56 Федерального закона "Об основах охраны 
здоровья граждан в Российской Федерации". 

Законопроект не предусматривает расходы, покрываемые за счет 
федерального бюджета. 

Законопроект вносится по вопросу, являющемуся предметом 
совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской 
Федерации (статья 72 (пункт ж части 1) Конституции Российской Федерации). 

Приложения: 1. Постановление Законодательного Собрания Нижегородской 
области от 30 ноября № 886-VII "О внесении Законодательным 
Собранием Нижегородской области в Государственную Думу 
Федерального Собрания Российской Федерации проекта 
федерального закона "О внесении изменения в статью 56 
Федерального закона "Об основах охраны здоровья граждан 
в Российской Федерации" на 1 л. в 1 экз. 
2. Текст законопроекта на 1 л. в 1 экз. 
3. Пояснительная записка на 2 л. в 1 экз. 
4. Перечень законов Российской Федерации и законов РСФСР, 
федеральных конституционных законов, федеральных законов 
и иных нормативных правовых актов РСФСР и Российской 
Федерации, подлежащих признанию утратившими силу, 
приостановлению, изменению или принятию в связи 
с принятием федерального закона "О внесении изменения 



в статью 56 Федерального закона "Об основах охраны здоровья 
граждан в Российской Федерации", на 1 л. в 1 экз. 
5. Финансово-экономическое обоснование на 1 л. в 1 экз. 
6. Копии текста законопроекта и материалов к нему 
на магнитном носителе. 

Председатель Собрания 
Ш Подлинник электронного документа, подписанного ЭП, 

хранится в системе электронного документооборота 

СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП 

Сертификат: OOF034415A90F5EF535AE916FB5BBDQAE1 
Кому выдан: Люлин Евгений Борисович 
Действителен: с 30.03.2023 до 22.06.2024 

Е.Б. Люлин 

1ЕКТРОННЫЙ ДОКУМЕНТ 
[ПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ 

1ИСЬЮ 

/У. л, лшъ 

Э.Н. Чудова 
439 01 36 



Вносится 
Законодательным Собранием 
Нижегородской области 
Проект 

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН 

О внесении изменения в статью 56 Федерального закона "Об основах 
охраны здоровья граждан в Российской Федерации" 

Внести в часть 1 статьи 56 Федерального закона от 21 ноября 
2011 года № 323-ФЭ "Об основах охраны здоровья граждан в Российской 
Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, 
№ 48, ст. 6724; 2014, № 30, ст. 4244) изменение, дополнив ее абзацем 
следующего содержания: 

"Искусственное прерывание беременности проводится в 
медицинских организациях государственной и муниципальной системы 
здравоохранения.". 

Президент 
Российской Федерации 

244/2023-1305(1) 



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

30 ноября 2023 года № 886-VII 

О внесении Законодательным Собранием Нижегородской области в 
Государственную Думу Федерального Собрания Российской 

Федерации проекта федерального закона "О внесении изменения в 
статью 56 Федерального закона "Об основах охраны здоровья 

граждан в Российской Федерации" 

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации 
Законодательное Собрание Нижегородской области постановляет: 

1. Внести в Государственную Думу Федерального Собрания 
Российской Федерации в порядке законодательной инициативы 
Законодательного Собрания Нижегородской области проект федерального 
закона "О внесении изменения в статью 56 Федерального закона "Об 
основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации". 

2. Направить указанный проект федерального закона на заключение 
в Правительство Российской Федерации. 

3. Назначить представителем Законодательного Собрания 
Нижегородской области при рассмотрении законопроекта в 
Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации 
Кавинова Артема Александровича - депутата Государственной Думы 
Федерального Собрания Российской Федерации. 

4. Предложить депутатам Государственной Думы Федерального 
Собрания Российской Федерации, сенаторам Российской Федерации от 
Нижегородской области поддержать указанную законодательную 
инициативу. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 

Председате, 
Законодательного Е.Б. Люлин 

244/2023-1305(1) 



Приложение 
к проекту федерального закона 
"О внесении изменения в статью 56 
Федерального закона "Об основах 
охраны здоровья граждан в Российской 
Федерации" 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту федерального закона "О внесении изменения 
в статью 56 Федерального закона "Об основах охраны здоровья 

граждан в Российской Федерации" 

Представленный проект федерального закона "О внесении изменения 
в статью 56 Федерального закона "Об основах охраны здоровья граждан в 
Российской Федерации" (далее - законопроект) разработан в целях 
улучшения демографической ситуации в России и снижения количества 
осложнений, возникающих в процессе и после проведения искусственного 
прерывания беременности. 

Демографическая политика Российской Федерации направлена на 
увеличение продолжительности жизни населения, сокращение уровня 
смертности, рост рождаемости, регулирование внутренней и внешней 
миграции, сохранение и укрепление здоровья населения и улучшение на 
этой основе демографической ситуации в стране. 

На здравоохранение возложены мероприятия в реализацию 
национального проекта "Демография", в рамках проекта "Финансовая 
поддержка семей при рождении детей". Каждый рожденный ребенок ценен 
и важен для общества. 

Увеличение рождаемости возможно, в том числе за счет уменьшения 
количества случаев искусственного прерывания беременности по желанию 
женщины, и, как следствие, снижения количества осложнений во время 
процесса прерывания беременности и сохранения репродуктивной 
функции женщины. 

В настоящее время в репродуктивный возраст вступают люди, 
рожденные в 1990-х-2000-х годах. Именно тогда отмечался резкий спад 
рождаемости. Также молодые люди в настоящее время откладывают 
возраст материнства и отцовства на более поздний период до получения 
образования, профессии, до приобретения материальных благ. Учитывая 
то, что возраст первородящих в настоящее время составляет в среднем 31 
год, то ставку по увеличению рождаемости нужно делать на людей старше 

244/2023-1305(1) 



30 лет, которые планируют родить второго, третьего и последующих 
детей. 

Правоотношения, связанные с искусственным прерыванием 
беременности, регулируются следующими нормативными правовыми 
актами: 

статьей 56 Федерального закона от 21 ноября 2011 года № 323-ФЭ 
"Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации"; 

приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 
7 апреля 2016 года № 216н "Об утверждении формы информированного 
добровольного согласия на проведение искусственного прерывания 
беременности по желанию женщины"; 

приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 
20 октября 2020 года № 1130н "Об утверждении Порядка оказания 
медицинской помощи по профилю "акушерство и гинекология"; 

постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 
2022 года № 2497 "О Программе государственных гарантий бесплатного 
оказания гражданам медицинской помощи на 2023 год и на плановый 
период 2024 и 2025 годов"; 

приказом Росстата от 22 февраля 2023 года № 76 "Об утверждении 
формы федерального статистического наблюдения с указаниями по ее 
заполнению для организации федерального статистического наблюдения в 
сфере здравоохранения"; 

приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 
1 сентября 2023 года № 459н "Об утверждении перечня лекарственных 
средств для медицинского применения, подлежащих предметно-
количественному учету". 

В медицинских организациях частной системы здравоохранения 
отсутствует строгий контроль за соблюдением порядка оказания 
медицинской помощи по профилю "акушерство и гинекология", не 
соблюдается "неделя тишины", не проводится консультирование женщины 
психологом, юристом, не предоставляется информация о мерах 
социальной поддержки, отсутствует возможность и навыки оказания 
медицинской помощи, в том числе реанимационной и оперативной, при 
возникновении осложнений. 

Законопроектом предусмотрено исключение медицинских 
организаций частной системы здравоохранения из числа медицинских 
организаций, имеющих право проводить искусственное прерывание 
беременности. 

244/2023-1305(1) 



Приложение 
к проекту федерального закона 
"О внесении изменения в статью 56 
Федерального закона "Об основах 
охраны здоровья граждан в Российской 
Федерации" 

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

проекта федерального закона "О внесении изменения в статью 56 
Федерального закона "Об основах охраны здоровья граждан в 

Российской Федерации" 

Принятие Федерального закона "О внесении изменения в статью 56 
Федерального закона "Об основах охраны здоровья граждан в Российской 
Федерации" не потребует дополнительных расходов из федерального 
бюджета. 

244/2023-1305(1) 



Приложение 
к проекту федерального закона 
"О внесении изменения в статью 56 
Федерального закона "Об основах 
охраны здоровья граждан в Российской 
Федерации" 

ПЕРЕЧЕНЬ 

законов Российской Федерации и законов РСФСР, федеральных 
конституционных законов, федеральных законов и иных 

нормативных правовых актов РСФСР и Российской Федерации, 
подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, 

изменению или принятию в связи с принятием Федерального закона 
"О внесении изменения в статью 56 Федерального закона "Об основах 

охраны здоровья граждан в Российской Федерации" 

В связи с принятием Федерального закона "О внесении изменения в 
статью 56 Федерального закона "Об основах охраны здоровья граждан в 
Российской Федерации" потребуется внесение изменений в приказы 
Министерства здравоохранения Российской Федерации от 20 октября 
2020 года № 1130н "Об утверждении Порядка оказания медицинской 
помощи по профилю "акушерство и гинекология" и от 7 апреля 2016 года 
№ 216н "Об утверждении формы информированного добровольного 
согласия на проведение искусственного прерывания беременности по 
желанию женщины". 

244/2023-1305(1) 


